6. Dilectissimo fratri Felici episcopo Gaius salutem. Cap. VII.

Sicut a patribus nostris^a institutum est, sic quoque et nos fieri decrevimus, scilicet ut quęcumque difficiles qüestiones per singulas provintias exorte fuerint, semper ad sedem apostolicam referantur.

a) sanctis *K.*

7. Leo Anastasio^a episcopo^a Thessalonicensi^a. Cap.^b VII.^b

Si forte inter ipsos, qui^c presunt, de maioribus, quod absit, peccatis^d causa nascitur, que^e comprovinciali^e nequeat examine diffiniri, fraternitatem tuam de totius negotii qualitate^f metropolitanus curabit instruere. Et si coram positis partibus^g nec tuo fuerit res sopita iudicio, ad nostram cognitionem, quicquid illud est, transferatur.

a) *am Rand CRV.*

b) *fehlt R.*

c) *korrig. aus que M.*

d) *korrig. aus peccatum M.*

e) *comprovincialibus M.*

f) *qualitatem M.*

g) *patribus K.*

8. Idem. Cap.^a XI.^a

Si in eo, quod cum fratribus tractandum finiendumve credideris, diversa eorum fuerit a tua voluntate sententia, ad nos omnia sub gestorum testificatione referantur, ut remotis ambiguitatibus^b, quid Deo^c placeat, decernatur. Ad hunc^d enim finem omnem affectum nostrum curamque dirigimus, ut quod ad^e unitatem concordię et quod ad custodiam pertinet discipline, nulla dissensione violetur^f, nulla desidia neglegatur.

- a) fehlt R.
- b) korrig. aus ambiguitatis MK.
- c) korrig. in de eo C; de eo K.
- d) korrig. aus huc M.
- e) über der Zeile nachgetragen M; fehlt K.
- f) fehlt K.

9. Leo episcopus universis episcopis per Cesaream Mauritaniam^a constitutis in Domino salutem.

Si quę emerserint cause, quę ad statum ecclesiarum et ad concordiam pertineant sacerdotum, illic sub timore Domini volumus ventiletur^b et de componendis atque compositis omnibus ad nos relatio^c plena mittatur^d, ut ea, quę iuxta ecclesiasticum morem iuste et rationabiliter fuerint definita, nostra quoque sententia roborentur.

- a) *korr. aus* Maritaniam *M.*
- b) *ventiletur K.*
- c) *korr. aus* relatione *M.*
- d) *eher mutatur M.*

10. Gregorius.

Fratres, ut honor ecclesiasticus nostris^a diebus^a non evacuetur nec umquam^b Romana, quę instituente Domino caput est omnium ecclesiarum, privilegiis suis umquam careat aut expolietur, maiores vero^c et difficiliores^d quęstiones, ut sancta synodus statuit et beata consuetudo exigit, ad sedem apostolicam semper referantur. Ceterum sanctorum patrum statuta sequentes synodali auctoritate omnes, qui adversus patres armantur, ut patrum invasores et mactatores infames esse censemus.

- a) diebus nostris *K.*
- b) *korr. in ecclesia C.*
- c) *fehlt CV.*
- d) *difficiliores M.*

XVIII. De papa et apostolica sede non iudicandis nec^a contristandis.

1. Clemens. Cap.^b XVII.^b

Sed et vos, fratres karissimi et conservi mei, huic, qui presidet vobis ad veritatem docendam, in omnibus obediite, scientes quod^c, si quis hunc contristaverit, Christum, qui ei creditit cathedram, non recipiet, et qui Christum non suscepit, nec Deum patrem suscepisse iudicabitur, et ideo nec ipse suscipietur^d in regno celorum.

a) neque *CV*.

b) fehlt *CRV*; Cap. XV *K*.

c) quia *M*.

d) suscipiatur *korr. R*.

2. Idem. In^a eodem^a capitulo^a.

Si ipse inimicus est alicui pro actibus suis, vos nolite expectare, ut ipse vobis dicat. Cum illo nolite amici esse, sed prudenter observare debetis et voluntati eius absque communicatione obsecundare et avertere vos ab eo, cui ipsum sentitis adversum, sed nec loqui his, quibus ipse non loquitur.

a) *fehlt nur capitulo K; fehlt CV.*

3. Evaristus.

His et aliis fulti quam pluribus argumentis, vitantes hominum perditionem cum omnibus huius sancte sedis, quam Dominus caput totius ecclesiæ esse constituit, membris talia fieri prohibemus, ne confundatur populus Domini in eternum. Nam et a^a predecessoribus^a nostris^b inhibitum legimus, ut nemo contristet doctorem neque accusationem adversus eum suscipiat. Ipse namque princeps apostolorum in ordinatione beati Clementis populum^c instruens ait: Quicumque contristaverit doctorem veritatis, peccat in Christum et patrem omnium exacerbat^b Deum, propter quod et vita carebit. Et doctor gencium inquit: Si preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, sustentate illum in spiritu lenitatis. Considerans te ipsum, ne et tu tempteris. Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi.

- a) quod decessores *C*; apud decessoribus *V*.
- b) nostros *C*.
- c) über der Zeile nachgetragen *M*.
- d) korrig. aus exarcerbat *C*; exarcebat *R*; exarcerbat *V*.

4. Gelasius Fausto magistro.

Achatius non fuit novi vel proprii inventor erroris, ut in eum nova scita preciderent^a, sed alieno facinori suam communionem emiscuit. Itaque necesse est, ut in illam recideret iusta lance sententiam, quam cum^b suis successoribus per convenientiam synodalem suscepereat auctor erroris. Nobis opponunt canones, dum nesciunt quid loquantur. Contra quos^c hoc ipsi venire se produnt, quod primę sedi sana rectaque suadenti parere fugiunt. Ipsi sunt canones, qui appellations totius ecclesię ad huius sedis examen voluere deferrī, ab ipsa vero nusquam prorsus appellari debere sanxerunt. Ac per hoc illam de tota ecclesia iudicare, ipsam^d ad nullius commeare iudicium, nec de eius umquam preceperunt iudicio iudicare sententiam, quę illius constituerunt oportere^e dissolvi, cuius potius^f sequenda^f decreta mandarunt. In hac ipsa causa Tymotheus Alexandrinus et Petrus Antiocenus, Petrus, Paulus, Iohannes et ceteri non solum unus, sed plures utique nomen sacerdotii preferentes sola sedis apostolicę sunt auctoritate deicti. Cuius rei testis^g etiam ipse docetur Achatius, qui preceptionis huius extitit executor. Quod utique sicut apostolicam sedem iuxta formam synodicam fecisse manifestum est, sic neminem resultare potuisse^h certissimum est.

a) precaderent *M*; precederent *K*; prescederent *C*; *korr. in* precederent *R*; precideret *V*.

b) *fehlt CV*.

c) *folgt übergeschrieben in C*.

d) *folgt vero CR; davor vero V*.

e) *folgt durchgestrichen* sententiam *C*.

f) potuisse quędam *MK*.

g) *korr. aus testes M*.

h) *über der Zeile nachgetragen M*.

5. Symachus residens in synodo dixit.

Aliorum hominum Deus causas^a voluit per homines terminare^b, sedis istius presulum suo sine quæstione reservavit arbitrio. Voluit beati Petri apostoli successores cœlo tantum debere innocentiam et subtilissimi discussoris^c indagini inviolatam habere conscientiam. Nolite estimare eas animas de inquisitoribus non habere formidinem, quas Deus pre ceteris suo reservavit examini. Non habet apud illum reus de allegationis nitore subsidium, quando ipsorum factorum utitur teste quo iudice. Dicas forsitan omnium animarum talis erit in illa disceptatione iudicium^d vel^d conditio^d. Replicabo uni dictum: 'Tu es Petrus et super hanc petram hædificabo ecclesiam meam, et quæcumque solveris super terram, erunt soluta et^e in cœlo.' Et rursum sanctorum voce pontificum dignitatem sedis eius factam toto orbe venerabilem, dum illi quicquid fidelium est, ubique^f submittitur, dum totius corporis caput esse designatur. De qua mihi videtur dictum per prophetam: Si hæc humiliatur, ad cuius fugietis auxilium et ubi relinquetis gloriam vestram?

- a) causam *C*.
- b) terminari *C*.
- c) *korr. aus dissoris M.*
- d) vel conditio *übergeschrieben K*; iudicium vel *fehlt CRV*.
- e) *fehlt RV*.
- f) ibique *CV*.

6. Innocentius.

Quotiens fidei ratione^a ventilatur, arbitror omnes fratres et coepiscopos nostros non nisi ad Petrum, id est sui nominis et honoris auctorem referre debere, veluti nunc retulit vestra dilectio, quod per totum mundum^b possit ecclesiis omnibus prodesse.

- a) *korr. in ratio R.*
- b) *mun K.*

7. Silvester papa in^a synodo residens ait^a.

Nemo iudicabit primam sedem iusticiam temperare desiderantem. Neque enim ab augusto neque ab omni clero neque a regibus neque a populo iudex iudicabitur.

a)-a) *fehlt nur ait KR; fehlt V.*

8. Antherus, Cap.^a V.^a

Facta subditorum iudicantur a nobis, nostra vero iudicantur a Domino. Deteriores sunt, qui vitam moresque bonorum corrumpunt, his qui substantias aliorum prediaque diripiunt.

a) *fehlt K.*

9.^a Nicholaus papa omnibus episcopis.

Nemini est de^b sedis apostolicę iudicio^c iudicare aut illius sententiam retractare permissum, videlicet propter Romanę ecclesię primatum Christi munere in beato Petro apostolo divinitus collocatum^d.

- a) *davor Titel 19 durchgestrichen C.*
- b) *fehlt, ein Buchstabe forttradiert C; a V.*
- c) *korr. in iudicia C.*
- d) *korr. in collatum CR; collatum V.*

XIX.^a Quod non sit sentiendum contra Romanam ecclesiam, et de obediencia ei debita.

1. Yginus papa. Cap.^b VI.^b

Alieni erroris societate maculatum vel a sui propositi tramite recedentem^c vel apostolicę sedis iussionibus inobedientem suscipere non possumus nec impedire recte credentes vel sanctorum patrum iussionibus obtemperantes permittimus, quia inter fideles et infideles magna debet esse discretio.

a) *Zahl fehlt KR.*

b) *fehlt KRV; Cap. XI. C.*

c) *recedentem V.*

2. Calystus archiepiscopus ecclesię catholicę urbis Romę omnibus episcopis salutem. Cap.^a II.^a

Non deceat a capite membra dissidere, sed iuxta sacre scripturę testimonium omnia membra caput sequantur. Nulli vero dubium est, quod apostolica ecclesia mater sit omnium eccliarum, a cuius vos regulis nullatenus convenit deviare. Et sicut filius venit ministrare^b et^b facere voluntatem patris, sic et vos voluntatem implete vestrę matris, quę est eccliesia, cuius caput, ut predictum est, Romana existit^c eccliesia.

Quicquid ergo sine discretione iusticię contra huius^d disciplinam actum fuerit, ratum habere^e nulla ratio permittit.

a) fehlt K.

b) fehlt CRV.

c) extitit CRV.

d) eius CV.

e) haberi R.

3. Iulius^a venerabilibus fratribus universis orientalibus. Cap.^b VIII.

Inter beatissimos apostolos in similitudine^c fuit quędam discretio potestatis, et cum omnium par esset electio, uni tantum^d datum^d est, ut ceteris premineret. De qua forma episcoporum quędam est orta distinctio et magna ordinatione previsum est, ne omnes sibi omnia vindicarent, sed essent in singulis provinciis singuli, quorum inter fratres haberetur prima sententia, et rursum quidam in maioribus urbibus constituti sollicitudinem eius susciperent ampliorem, per quos ad unam beati Petri sedem universalis ἡκκλησία cura confluaret et nichil usquam a suo capite dissideret. Qui ergo scit se quibusdam prepositum, non moleste ferat aliquem sibi esse prelatum, sed obediens, quam exigit, etiam ipse dependat. Nolite itaque errare, fratres mei, doctrinis variis et peregrinis^e nolite abduci; et instituta apostolorum et apostolicorum virorum canonesque habetis. His fruimini, ut freti contra cuncta^f inimicorum iacula persistere valeatis. Satis enim indignum est quemquam vel pontificum vel ordinum subsequentium hanc regulam refutare, quam beati Petri sedem et sequi videat et docere. Multum convenit, ut totum corpus ἡκκλησία in hac sibi observatione concordet, quę inde auctoritatem habet, ubi Dominus ἡκκλησίę totius posuit principatum.

a) *erst hinter orientalibus K; am Rand V.*

b) *Capitula C.*

c) *similitudinem CV.*

d) *tamen datum KR; datum tantum CV.*

e) *extraneis CRV.*

f) *cantarum M.*

4. Dilectissimis ubique catholicis ecclesię comministris Fabianus in Domino salutem. Cap. I.

Divinis preceptis et apostolicis ammonemur institutis, ut pro cunctarum ecclesiarum statu impigro vigilemus affectu. Vnde consequens est debere vos scire, quę apud Romanam in sacro ritu aguntur ecclesiam, ut eius sequentes exempla eius veri filii inveniamini, quę vestra est mater vocata.

5. Damasus^a. Cap.^b XXIII.^b

Huic sedi concessa nullus usurpare sine eius consultu^c presumat, qui non vult honore ecclesiastico indignus aut contemptor iudicari.

a) folgt papa *CRV*.

b) Cap. XIII K; am Rand, eher zum nächsten Kapitel gehörig R.

c) consulto C; consulta (?) RV.

6. Agatho papa omnibus episcopis.

Sic omnes apostolice sedis sanctiones accipiende sunt tamquam ipsius divini Petri voce
firmate.

7. Innocentius Decentio episcopo. In^a epistola^a I.^a

Quis enim nesciat aut non avertat id, quod a principe apostolorum Petro Romane ecclesię traditum est ac nuncusque custoditur, ab omnibus debere servari nec superduci aut introduci aliquid, quod auctoritatem non habeat^b, aut aliunde accipere videatur exemplum, presertim cum sit manifestum in omnem Italiam, Gallias, Hispanias et Africam atque Siciliam insulasque interiacentes nullum instituisse ecclesias nisi eos, quos venerabilis apostolus^c Petrus^c aut successores eius constituerunt sacerdotes. Aut legant, si in his provinciis alius apostolus invenitur aut legitur docuisse. Quod^d si non legunt, quia nusquam inveniunt, oportet eos hoc sequi, quod ecclesia Romana custodit, a qua principium accepisse non dubium est, ne dum a^e peregrinis sermonibus student, caput institutionum videantur omitttere. Sepè dilectionem tuam ad urbem venisse ac nobiscum in ecclesia convenisse non dubium est et, quem morem vel in consecrandis misteriis vel ceteris agendis archanis teneat, cognovisse. Quod sufficere arbitrarer ad informationem ecclesię tuę vel reformationem, si predecessores^f tui minus aliquid aut aliter tenuerint, satis certum haberem, nisi de aliquibus consulendos nos esse duxisset^g. Quibus iccirco respondemus, non quod te aliqua ignorare credamus, sed ut maiori auctoritate vel tuos instituas vel, si qui^h a Romanę ecclesię institutionibus errant, aut commoneas aut indicareⁱ non differas, ut scire valeamus, qui sint, qui aut novitates inducunt aut alterius^j ecclesię quam Romanę existimant consuetudinem esse servandam.

- a) *fehlt R.*
- b) *habet K.*
- c) Petrus apostolus *CV.*
- d) *Qui K.*
- e) *fehlt CRV.*
- f) predecessores *C; korr. in* predecessores *R.*
- g) *duxerit K; duxissent C; duxisse V.*
- h) *quis R.*
- i) *iudicare KC.*
- j) *altius M.*

8. Leo.

Hoc vestre indicimus caritati, ut ab apostolicis institutis nullo ulterius recedatis excessu, quia inultum post hec esse non poterit, si quisquam apostolicas regulas in aliquo crediderit neglegendas.

9. Gelasius.

Quo ausu, qua temeritate rescribis te ad Ravennam properare proficisci, cum canones
precipient evidenter nullum omnino pontificum nisi nobis ante iussis^a atque consultis ad
comitatum se debere contendere? Quod cum longevi vel etate vel honore pontifices, id est
Pistoriensis, Lucensis et Fesulanus nuper fecisse monstrantur, tu qui paucorum dierum fungi
sacerdotio videaris^b, quemadmodum^c tibi^c putas licere quod non licet, nisi quod hoc officio
carere festinas, quo te his excessibus ostendis indignum?

a) visis *RV*.

b) videris *KCV*; *korr. in* videris *R*.

c) *korr. M*.

10. Gelasius^a Dilectissimis fratribus universis episcopis per Lucaniam, Bricios et Siciliam constitutis Gelasius^b. Cap.^c VIII.^c

Cum decreta venerabilium sanctionum nos quoque magnopere custodire nitamur ac sine eorum dispendio etiam illa, quę pro alicuius utilitatis fortasse compendio videantur laxanda, cedamus, cumque^d nobis contra salutarium reverentiam regularum cupiamus temere nichil licere et cum sedes^e apostolica superior his omnibus favente Domino, quę paternis canonibus prefixa, pio devotoque studeat tenere proposito, satis indignum est quemquam vel pontificum vel ordinum subsequentium hanc observantiam refutare, quam beati Petri sedem et sequi videat et docere, satisque conveniens sit, ut totum corpus ecclesię in hac sibimet observatione concordet, quam illic vigere conspiciat, ubi^f Dominus totius ecclesię posuit principatum, dicente autem^g scriptura: Ordinate in me caritatem, et item: Omnia cum ordine fiant.

- a) *fehlt hier KCRV*
- b) *fehlt hier M.*
- c)-c) *fehlt V.*
- d) *eumque M.*
- e) *sede M.*
- f) *ut M.*
- g) *fehlt K.*

11. Leo papa^a.

Ab evangelica apostolicaque doctrina nec in uno quidem verbo licet discedere^b aut^c aliter de scripturis divinis sapere, quam beati^d apostoli et patres nostri didicerunt atque docuerunt.

a) episcopus *CRV*.

b) discere *MK*.

c) ut *M*.

d) folgt Petri *C*.

12.^a Gregorius.

Preceptis apostolicis non dura superbia resistatur, sed per obediētiam, quę a sancta Romana ecclesia^b et apostolica auctoritate iussa sunt, salutifere impleantur, si eiusdem sanctę Dei ecclesię, quę est caput vestrum^c, communionem habere desideratis. Non novum aliquid presenti iussione precipimus, sed illa, quę olim videntur indulta, firmamus, cum nulli dubium sit, quod non solum pontificalis causatio, sed omnis sanctę religionis relatio ad sedem apostolicam quasi ad caput ecclesiarum debeat referri et inde normam sumere, unde sumpsit exordium, ne caput institutionis videatur omitti. Cuius auctoritatis sanctionem omnes teneant sacerdotes, qui nolunt ab apostolice petre, super quam Christus universalem fundavit ecclesiam, soliditate^d divelli. Si quis hęc apostolice sedis precepta non observaverit, percepti honoris esse hostis non dubitetur.

- a) davor das Kapitel I 19,16 CRV.
- b) fehlt CRV.
- c) nostrum CV.
- d) solidate M.

13. Gregorius.

Nulli fas est vel velle vel posse transgredi apostolicę sedis precepta nec eius dispositionis ministerium, quod omnium sequi oportet caritatem. Sit ergo ruine sue dolore prostratus, quisquis apostolicis voluerit contraire preceptis, nec locum inter sacerdotes habeat, sed extorris a sancto ministerio fiat nec de eius iudicio quisquam postea curam habeat, quoniam iam damnatus a sancta et apostolica ecclesia eiusque auctoritate et propria inobedientia atque presumptione a quoquam esse non dubitetur, quoniam maioris excommunicationis deiectione extinguendus^a est^a, qui non solum prelate^b sancte ecclesię iussionibus parere debuit, sed etiam alios, ne preterirent, insinuare. Sit ergo alienus a divinis et pontificalibus officiis, qui noluit^c preceptis obediare apostolicis. Si quis super his nos voluerit arguere aut extra auctoritatem facere contenderit, veniat ad sedem apostolicam, quo^d omnia ecclesiastica negotia, de quibus quæstio habetur, confluere iussa sunt, ut ibi ante confessionem beati Petri tecum iuste deceretur^e, quatenus inibi unus ex nobis sententiam suscipiat suam.

a) (exarguendus) est *C*; *korr. in* est arguendus *R*; exarguendus *V*.

b) prelatis *C*; *korr. in* prelatis *R*.

c) noluerit *CR*.

d) qua *C*; *korr. in* quo *R*.

e) decernet *K*.

14. Hylarius^a. Cap. I.

Nulli fas sit sine status sui periculo vel divinas constitutiones vel apostolicę sedis decreta temerare, quia nos, qui potissimi sacerdotis administramus officia, talium transgressionum culpa respiciet, si in causis Dei desides fuerimus inventi, quia meminimus, quod timere debemus, qualiter comminetur Deus negligentię sacerdotum. Siquidem reatu maiore delinquit, qui potiore honore fruitur, et graviora facit vitia peccatorum sublimitas dignatum.

a) Hilarus *corr.* in Hilarius C; Hylarus R.

15. Nicholaus papa universalis synodo presidens dixit.

Si quis dogmata mandata interdicta sanctiones vel decreta pro catholica fide, ecclesiastica disciplina, pro correctione fidelium, pro emendatione sceleratorum vel interdictione imminentium vel futurorum malorum a sedis apostolice presule salubriter promulgata contempserit, anathema sit.

16.^a Bonifatius secundus^b episcopus Eulalio Alexandrinę ecclesię episcopo salutem.

Nos a spe et fidutia apostolice sedis minime separari cupientes et patrum sequentes constituta^c anathematizavimus omnes, qui contra^d sanctam Romanam et apostolicam ecclesiam superbiendo suas erigunt cervices.

a) *dieses Kapitel vor I 19,12 CRV.*

b) *fehlt RV.*

c) *instituta K.*

d) *contram C.*

XX.^a De regali subiectione ad pontificem Romanum et ad^b omnes episcopos.

1. Felix papa.

Certum est hoc rebus vestris esse salutare, ut cum de causis Dei agitur, iuxta ipsius constitutum regiam voluntatem sacerdotibus Christi studeatis subdere, non preferre, et sacrosancta per eorum presules potius discere quam docere, ecclesię formam sequi, non huic^c humanitus sequenda iura^c prefigere neque huius sanctionibus velle dominari, cui Deus^d voluit clementię suę^d colla^f submittere pie devotionis^f, ne dum mensura cęlestis dispensationis exceditur, eatur in contumeliam disponentis.

a) *Zahl fehlt KR.*

b) *fehlt KR.*

c)-c) sequenda iura huic humanitus *CV.*

d) Dominus *C.*

e) tuę *RV.*

f)-f) pie devotionis colla submittere *C*; pie colla sumittere devotionis *RV.*

2. Gloriosissimo et clementissimo filio Anastasio augusto Anastasius^a II.^a episcopus^a. Cap. VI.

Illud peculiarius pro amore imperii vestri et beatitudine, quę consequi poterit^b regnum, pro apostolico officio predicamus, ut sicut decet et spiritus sanctus dictat, monitis nostris^c obędientia^d prebeatur, ut bona omnia vestram rem publicam consequantur^e, sicut in Exodo promittitur: Si audieris vocem Domini Dei tui et quę placent^f feceris coram ipso et obędieris preceptis eius et custodieris omnem iusticiam eius, omnem infirmitatem, quam importavi Egyptiis^g, non importabo in te.

- a) *vor* Gloriosissimo *M.*
- b) *potest* *K.*
- c) *u(est)ris* *M.*
- d) *obędientiam* *M.*
- e) *consequantum* *M.*; *consequamini* *K.*
- f) *placens* *M.*
- g) *Egypt(us)* *M.*

3. Iohannes

Si imperator catholicus est, salva pace ipsius dixerimus, filius est, non presul ecclesiæ. Quod ad religionem competit, discere ei convenit, non docere. Habet privilegia potestatis sue, quæ administrandis legibus publicis divinitus consecutus est, et eius beneficiis non ingratus contra dispositionem cœlestis ordinis nil usurpet. Ad sacerdotes enim Deus voluit, quæ ecclesiæ sunt, disponenda pertinere, non ad seculi potestates, quæ si fideles sunt ecclesiæ sue^a, et sacerdotibus voluit esse subiectas. Non sibi vendicet alienum ius et ministerium, quod alteri deputatum est, ne contra eum tendat abrumpi, a quo omnia constituta sunt, et contra illius beneficia pugnare videatur, a quo propriam consecutus est potestatem. Non a legibus publicis, non a potestatibus seculi nisi^b a pontificibus et sacerdotibus omnipotens Deus christiane religionis clericos et sacerdotes voluit ordinari et discuti recipique de errore remeantes. Imperatores christiani subdere debent^c exsecutiones suas ecclesiasticis presulibus, non preferre.

- a) fehlt K.
- b) non K; sed CRV.
- c) deberent R.

4. Idem

Numquam de pontificibus nisi iudicare ecclesiam debere, non esse humanarum legum de talibus ferre sententiam absque ecclesię principaliter constitutis pontificibus; obsequi solere principes christianos decretis ecclesię, non suam preponere potestatem; episcopis caput subdere^a principem solitum, non de eorum capitibus iudicare.

a) *folgt gestrichen* debe M.

5. Ex pontificali.

Agapitus natione^a Romanus ingressus Constantinopolim susceptus est cum gloria, et cepit altercationem^b habere de fide cum Iustiniano augusto, affirmans duas naturas in domino nostro Iesu Christo vero Deo et homine. Cui dixit augustus: 'Aut consenti nobis aut exilio te deportari faciam.' Tunc beatissimus papa cum gaudio dixit ad eum: 'Ego quidem peccator ad Iustinianum christianissimum imperatorem venire desideravi, nunc autem Diocletianum inveni. Tamen minas tuas non pertimesco.' Tunc ex precepto augusti accersito episcopo Constantinopolitano nomine Anthimo et discussione patefacta numquam voluit confiteri duas naturas in uno domino nostro Iesu Christo. Quem convicit beatus papa et glorificatus est ab omnibus. Tunc Iustinianus augustus^c gaudio repletus humiliavit se apostolicę sedi et adoravit^d beatissimum papam et segregato Anthimo a communione et pulso in exilio ex rogatu augusti consecravit in loco eius Mennam venerabilem virum.

- a) nat(us) *CV*.
- b) *folgt gestrichen* facere *M*.
- c) *fehlt CRV*.
- d) oravit *korr.* in onoravit *C*.

6. Ex pontificali^a.

Constantinus natione^b Syrus ingressus est Constantinopolim. Cui a VII^{mo} miliario obviam venit Tyberius imperator filius Iustiniani augusti cum patriciis et omni sincletu^c et Cyrus patriarcha cum clero et multitudine populi, omnes letantes et^d omnes^e diem festum agentes. Pontifex vero et eius cleris et primates cum sellaribus imperialibus et frenis inauratis, simul et mapulis ingressi sunt civitatem, et apostolicus pontifex cum camelauco, ut solitus est Romę procedere. In die autem, qua se invicem viderunt, Iustinianus augustus christianissimus cum regno in capite sese prostravit et pedes obsculans^f pontificis. Deinde in amplexu mutuo corruerunt et facta est leticia magna in populo.

- a) pontificalis *R.*
- b) natus *CV.*
- c) senatu *C.*
- d) *fehlt M.*
- e) *fehlt CRV.*
- f) obosculans *K.*

7. Ex hystoria Anastasii.

Stephanus^a papa^a vi pressus et crudelitate Aistulphia^b coactus simul etiam ab ipso adhortatus est ire in^c Franciam et facere quęcumque posset^d. Veniens autem^e Pipinum provehit virum in omnibus probatissimum. Qui preherat tunc quoque rebus post regem et debellaverat Arabes et occidit etiam principem eorum Abderachman^f et multitudinem haud^g facile numerabilem^h iuxta Rodanum flumen et amaturⁱ a gente non solum propter hoc, sed etiam^j propter alia precipua gesta, et preficitur genti non ignorabiliter primus, solente scilicet eum a periurio in regem comisso eodem Stephano. Qui et totondit decessorem eius regem et in monasterio cum honore et requie circumscriptis.

- a) Papa Stephanus *CRV*.
- b) Aistulfi *CRV*.
- c) *fehlt K*.
- d) possit *C*.
- e) *fehlt CRV*.
- f) *ehler* Abderachinan *MC*.
- g) aud *M*; audh *C*; haut *R*; aut *V*.
- h) nuberabilem *M*; innumerabilem *C*.
- i) amat *K*; *korr.* *in* amatum *C*.
- j) *fehlt K*; et *CR*.

8. Ex pontificali.

Stephanus natione Romanus habuit ad excellentissimum regem Francorum Pipinum adversus Aistulphum regem Longobardorum auxilium postulans. Audiens autem idem^a rex eiusdem beatissimi pontificis adventum nimis festinanter in eius advenit occursum una cum coniuge et filiis et primatibus, et fere ad C miliaria misit filium suum Karolum obviam ei cum aliquibus ex suis optimatibus. Ipse quoque in palatio quod dicitur Ponticone fere ad trium miliariorum spatium descendens de equo suo cum magna humilitate terre prostratus una cum coniuge et filiis et optimatibus eumdem suscepit pontificem. Cui et stratoris^b vice^b usque in aliquantulum locum iuxta eius sellare properavit et cum magna gloria ad suum palatium duxit et omnia, quæ ab eo pontifex petiit, impetravit.

- a) id^t R.
- b) vicem stratoris CV; vice stratoris R.

9. Iohannes papa^a VIII.^b

Et quia pridem apostolicę memorię predecessoris nostri pape Nicholai ad ipsum iam inspiratione cęlesti revelatum fuisse comperimus, elegimus^c Karolum hunc magni Karoli nepotem^d et approbabimus una cum annisu et voto omnium^e fratrum^f et coepiscoporum nostrorum atque sanctę Romanę ecclesię ministrorum amplique senatus totiusque Romani populi gentisque togate. Et secundum priscam consuetudinem sollemniter ad imperii Romani populi sceptra proveximus et augustali nomine decoravimus, unguentes eum oleo extrinsecus, ut interioris quoque spiritus sancti unctionem monstraremus, constituentes ad imitationem scilicet veri regis Christi domini nostri, ita ut, quod ipse possidet per naturam, iste consequatur per gratiam. Denique non hic perpetuus augustus ad tanta fastigia^f se velut improbus intulit, non tamquam importunus fraude aliqua vel machinatione prava aut hianti ambitione^g ad imperiale apicem aspiravit. Absit, neque enim sibi honorem presumptuose assumpsit, ut imperator fieret, sed tamquam desideratus optatus postulatus a nobis et a Deo vocatus et honorificatus ad defendendam religionem et Christi ubique servos tuendos humiliter ac obedienter accessit, operatus et roboratus in imperio summam pacem et tranquillitatem et in ecclesia Dei iusticiam et exaltationem. Nisi enim nos talem eius cognovissemus intentionem, numquam animus noster fieret tam promptus ad ipsius provectionem^h.

a) auf Rasur M.

b) auf Rasur über der Zeile M; VII. CV; folgt c(a)p(itulo) R.

c) eligimus C.

d) ne pot(est) R.

e) durch Umstellungszeichen korrig. aus fratrum omnium M.

f) korrig. aus fastidia M.

g) ambitione M.

h) proventionem MK.

10. Ex hystoria Anastasii.

Gregorius^a papa Romanę presidente^b ecclesię Leo impius imperator cepit depositionis contra sanctas imagines facere verbum. Quod cum didicisset Gregorius papa Romanus, tributa Romanę urbis prohibuit et Italie, scribens ad Leonem epistolam dogmaticam, non oportære^c imperatorem de fide facere verbum et novitate violare antiqua dogmata ecclesię catholicę, quę a sanctis patribus sunt predicata. Et infra: In seniori vero Roma Gregorius sacratissimus vir apostolicus et Petri verticis apostolorum confessor^d verbo et actu coruscans removit Romam et Italiam necnon et omnia^e tam^f rei publice quam ecclesiasticę iura in Esperiis ab obēdientia Leonis et imperi^g sub ipso constituti. Et paulo post: Sane Gregorius sacratissimus presul Romanus, quemammodum dixi, Anastasium Constantinopolitanum episcopum una cum libellis abiecit, Leonem per epistolas tamquam impię agentem redarguens et Romam cum tota Italia ab illius imperio recedere faciens. Insaniens ergo tyrannus contra venerabiles imagines persecutionem^h extenditⁱ et contra papam atque recessum Romę ac Italie seviebat. Ea vero, quę dicuntur^j patrimonia sanctorum apostolorum in Sicilia, quę abolim in ecclesiis auri dimidium et trita^k conferebant talenta, publicę rationi exsolvi precepit.

- a) so MCV; Greg. K; Gg. R.
- b) korr. in presidens C.
- c) oporteret M.
- d) confessorum M.
- e) alia RV.
- f) fehlt RV.
- g) imperio RV.
- h) persecutio CV.
- i) korr. aus extendens (?) M.
- j) dominus M.
- k) tributa C.

11. Gregorius episcopus^a servus servorum Dei, dilecto in Christo fratri H.^b Metensi episcopo, inter cetera.

Quod autem postulasti^c te quasi scriptis nostris iuvari ac premuniri^d contra illorum insaniam, qui nefando ore garriunt auctoritatem^e sancte et apostolicę sedis non potuisse regem Henricum christianę legis contemptorem, ecclesiarum videlicet et imperii destructorem atque hereticorum auctorem et consentaneum, excommunicare nec quemquam a sacramento fidelitatis eius absolvere. Et post pauca: Ut de multis pauca dicemus, quis ignoret vocem domini ac salvatoris nostri Iesu Christi dicentis in evangelio: 'Tu es Petrus et super hanc petram' et cetera. Numquid sunt hic reges excepti? Aut non sunt de ovibus, quas filius Dei beato Petro commisit? Quis, rogo, in hac universalis confessione ligandi atque solvendi^f a potestate Petri se exclusum esse existimat, nisi forte infelix ille, qui iugum Domini portare nolens diaboli se subicit honeri et in numero ovium Christi esse recusat? Et infra: Quodsi beatus Gregorius doctor utique mitissimus reges, qui statuta sua super unum xenodochium violarent, non modo deponi, sed etiam excommunicari atque in ēterno examine damnari decrevit, quis nos H.^g non^h solum apostolicorum iudiciorum contemptorem, verum etiam ipsius matris ecclesię, quantum in ipso est, conculcatorem totiusque regni et ecclesiarum improbissimum predonem et atrocissimum destructorem excommunicasse deprehendatⁱ nisi fortasse similis eius? Sicut beato Petro docente cognovimus in epistola de ordinatione Clementis, in qua sic ait: 'Si quis amicus fuerit his, quibus ipse de^j eodem Clemente dicit^j non loquitur, unus est et ipse ex illis, qui exterminare Dei^k ecclesiam^k volunt, et cum corpore nobiscum esse videatur, mente et animo contra nos est, et est multo nequior hostis hic quam illi, qui foris sunt et evidenter inimici. Hic enim per amicitiarum spetiem, quę inimica sunt, gerit et ecclesiam^l dispergit ac vastat. Nota ergo, karissime, si eum, qui amicitia vel colloquio his, quibus papa pro actibus suis^m, sociatur, tam graviter iudicat, quanta illum ipsum, cui pro actibus suis aususⁿ est, animadversione dampnat? Et infra: Talibus ergo institutis talibusque fulti auctoritatibus plerique pontificum alii reges alii imperatores excommunicaverunt. Nam si^o speciale aliiquid de personis principum requiratur exemplum, beatus Innocentius papa Archadium imperatorem, quia consensit ut sanctus Iohannes Crisostomus a sede sua pelleretur, excommunicavit. Alius item Romanus pontifex, Zacharias scilicet, regem Francorum non tam pro suis iniquitatibus quam pro eo, quod tante potestati non erat utilis, a regno depositus et Pipinum Karoli magni imperatoris patrem in eius loco substituit omnesque Francigenas a iuramento fidelitatis, quam illi fecerant, absolvit. Quod etiam et^p frequenti auctoritate sepe agit sancta ecclesia, cum milites absolvit a vinculo iuramenti. Quod factum est his episcopis, qui apostolica auctoritate a pontificali gradu deponuntur. Et beatus Ambrosius licet sanctus, non tamen universalis ecclesię episcopus, pro culpa, quę ab aliis sacerdotibus non adeo gravis videbatur, Theodosium magnum imperatorem excommunicans ab ecclesia exclusit. Qui^q etiam in suis scriptis ostendit^t, quod aurum non tam pretiosius sit plumbo quam regia potestate sit altior dignitas sacerdotalis. Hoc modo circa principem^s sui pastoralis scribens ait^t: Honor fratris^u et sublimitas episcopalnis nullis poterit comparationibus^v adequari. Si regnum^w fulgori compares^x et principum diademati, longe erit inferius quam si plumbi^y metallum ad auri fulgorem compares, quippe cum videoas regum colla et principum submitti genibus sacerdotum et exosculata^z eorum dextera orationibus eorum^a credant se communiri. Hęc cuncta, fratres, ideo nos premisisse debetis cognoscere, ut ostenderemus nichil in hoc seculo esse excellentius sacerdotibus, nichil sublimius episcopis repperiri.

a) am Rand VII. papa MK; folgt papa VII. CRV; (episcopus) fehlt C.

b) fehlt CV.

c) expostulantis C; expostulasti RV.

d) muniri CV.

e) auctoritate C.

f) ss R.

g) hunc C; hoc V.

- h) fehlt MK.
- i) reprehendat C.
- j)-i) getilgt, stattdessen über der Zeile: amicus non est et locutus fuerit his quibus ipse M;
dicens (statt dicit) CRV.
- k) ecclesiam Dei M.
- l) ecclesia M.
- m) am Rand non loquitur C; folgt aversus est RV.
- n) aversus CRV.
- o) fehlt MK.
- p) ex CRV.
- q) Quod C.
- r) korr. aus ostendet M.
- s) principium CR; principum V.
- t) fehlt RV.
- u) fr(atre)s CR; frēs V.
- v) coparationibus M.
- w) regum C; korr. in regum R.
- x) comparatus M; comparatur K.
- y) plumbum CV.
- z) obsculata M.
- a') folgt durchgestrichen se M.

12. Ex pontificali.

Adrianus natione^a Romanus necessitate compulsus direxit marino itinere^b suas apostolicas litteras Karolo excellentissimo regi Francorum, deprecans ut sicut suus^c pater sancte memorie Pipinus et ipse succurreret sancte Dei ecclesiæ adversus insolentiam et tyrannidem Desiderii regis Longobardorum. Tunc ipse a Deo protectus Karolus rex aggregans universam regni sui exercituum multitudinem^d per VI menses obsedit eundem Desiderium in civitate Papia. Adveniente^e vero paschali festivitate magno desiderio ad apostolorum limina properavit. Cui pontifex venerandas cruces, id est signa, obviam misit et universas scolas militie et pueros portantes ramos palmarum sive olivarum. Ipse vero excellentissimus rex qua hora easdem^f sacratissimas cruces et signa conspexit, statim de equo descendit^g cum suis, ad beatum Petrum^h pedestris perrexit. Quem venerandus pontifex in sabbato sancto paschæ in gradibus ipsius apostolicæ aule cum clero et populo Romano prestolatus est. Qui dum advenisset, omnibus gradibus beati Petri deobsculatis ad prenominatum pervenit pontificem, cumque mutuo se amplexati essent, tenuit idem christianissimus rex manum ipsius pontificis et ita ad beati Petri confessionem cum omnibus suis properans terre prostratus Deo et sancto eius apostolo vota persolvit. Tunc rex obnixe precatus est pontificem, ut illi licentiam tribueret Romam ingrediendi orandi gratia per diversas ecclesias. Et descendentes pariter ad corpus beati Petri cum iudicibus Romanorum atque Francorum sesequeⁱ mutuo per sacramenta munientes ingressi sunt continuo Romam. Celebrata vero paschali festivitate IIII. feria oblatis magnis donis beato Petro ad obsidionem Papie reversus est et auxiliante Deo et eodem apostolo Desiderium Longobardorum regem cum coniuge secum deportavit et sibi omne regnum^j eius^j subiugavit^k.

- a) natus *CV*.
- b) über der Zeile nachgetragen *M*; fehlt *K*.
- c) fehlt *CRV*.
- d) magnitudinem *K*.
- e) Advenienti *M*.
- f) folgt Rasur *M*.
- g) descendens *CRV*.
- h) papam *CV*.
- i) davor getilgt set (?) *M*.
- j) eius regnum *CRV*.
- k) sib mit Lücke *K*.

13. Gregorius Mauricio imperatori. In epistola XXI^a lib.^b V.^b

In divinis eloquiis sacerdotes aliquando dii, aliquando angeli vocantur. Nam et per Moysen de eo, qui ad iumentum^c deducendus est^d, dicitur: 'Applica^e illum ad deos' videlicet ad sacerdotes, et rursus^f scriptum est: 'Diis non detrahes,' scilicet sacerdotibus, et propheta ait: 'Labia sacerdotis custodiunt scientiam' et reliqua. Quid igitur^g mirum, si illos imperialis pietas honoret, quibus in suo eloquio honorem tribuens eos aut angelos aut deos ipse etiam appellat Deus? Ecclesiastica^h quoque testatur hysteria, quia cumⁱ pię memorię Constantino principi scripto oblatę accusationes^j contra episcopos fuissent, libellos quidem accusationis accepit et eosdem, qui accusati fuerant, episcopos convocans in eorum conspectu libellos, quos acceperat^k, incendit dicens: 'Vos dii estis a vero Deo constituti, ite et inter vos causas vestras disponite, quia dignum non est, ut nos^l iudicemus deos.' In qua sententia sibi magis ex humilitate quam illis aliquid prestitit ex reverentia impensa. Et infra: Quid ergo mirum, si christianus imperator veri Dei sacerdotes^m honoret, dum pagani ante eum principes honorem impendere eorum sacerdotibus neverunt, qui ligneis et lapideisⁿ serviebant? Hoc ergo non tantum specialiter quantum generaliter pro omnibus sacerdotibus asserimus, quoniam adhuc nescimus, quis in terribili^o iudicio qualis futurus sit. Et^p egregius predictor dicit: 'Nolite iudicare ante tempus, quoadusque veniat Dominus', et cetera. Nam sunt multa, quę de iudicio illius homines^q ignorant, quia fortasse quę vos laudatis, ille reprehendit^r, et quę vos reprehenditis, ille laudabit^s.

- a) XXXI R.
- b) V liber R.
- c) iuramentum CRV.
- d) esse M; esset K.
- e) darüber überschüssiger Kürzungsstrich M.
- f) rursum CR; russum V.
- g) ergo KCRV.
- h) Ecclesia M.
- i) folgt a K.
- j) accusationis M.
- k) acceperant M.
- l) korr. aus non M.
- m) sacerdotis M; sacerdos V.
- n) folgt diis C; dasselbe über der Zeile R.
- o) folgt Dei CRV.
- p) folgt enim Paulus CRV.
- q) hominis M.
- r) korr. in reprehendet R.
- s) laudat K.

XXI.^a Quod Constantinus imperialem sedem apostolicę ecclesię dimisit.

1. Melciades^b. Cap.^c VIII.

Futuram ecclesiam a gentibus apostoli previdebant. Idcirco predia in Iudea minime sunt adepti, sed pretio tantummodo ad fovendos egentes. At vero cum inter turbines et adversa mundi succresceret ecclesia, ad hoc usque pervenit, ut cum^d gentes non solum^d, sed etiam cum^e Romani principes, qui pene totius orbis monarchiam tenebant, ad fidem Christi et baptismi sacramenta concurrent. E quibus vir religiosissimus Constantinus primus fidem veritatis^f patenter adeptus, licentiam dedit per universum orbem suo degentes imperio non solum fieri christianos, sed etiam fabricandi ecclesias et predia tribuenda constituit. Denique idem prephatus princeps^g donaria immensa et fabricam templi primę sedis beati Petri constituit, adeo ut sedem imperialem relinquēret et beato Petro suisque successoribus profuturam^h concederet. Idem vero presidens sancteⁱ synodo, quę apud Nicenam^j congregata^k est, cum querelam quorundam conspiceret coram se dilataram^l, ait: 'Vos a nemine^m diiudicari potestis, quia Dei solius iudicio reservamini. Dii etenim vocati estis, iccirco non potestis ab hominibus iudicari.' Ab illo etenim tempore et deinceps viri religiosi non solum possessiones et predia, quę possederant, sed etiam semetipsos Domino consecrarunt, hędificantes basilicas in suis fundis in honore sanctorum martyrum per civitates ac monasteria innumera, in quibus cętus Domino servientium conveniret.

- a) *Zahl fehlt R.*
- b) *Marchus C.*
- c) *fehlt CRV.*
- d)-d) *non solum gentes CRV.*
- e) *fehlt CRV.*
- f) *korr. aus veritates M.*
- g) *pnceps M.*
- h) *Endung korr. M.*
- i) *folgt syno M.*
- j) *Niceam CRV.*
- k) *congregatam M.*
- l) *zuerst vel delatam delaturam, dann vel und delaturam gestrichen R; delatam vel delaturam V.*
- m) *nemini M.*

XXII.^a Quod nemo papam audeat iudicare, etsi^b reprehensibilis sit.

1. Nicholaus episcopus servus servorum Dei piissimo ac^c dilectissimo filio Michaeli a Deo protectio semper augusto.

Nunc ante^d divinam^e inspiratione^f non nos pigebit nec nobis impossibile erit ostendere vobis, si tamen velitis audire, non posse quemquam rite ab his, qui inferioris dignitatis vel ordinis sunt, iudicibus submitti diffinitionibus. Si quidem tempore Diocliciani et Maximiani augustorum Marcellinus episcopus urbis Romę, qui postea insignis martyr effectus est, adeo compulsus est a paganis, ut templum eorum ingressus grana thuris super prunas poneret. Cuius rei gratia collecto numerosorum concilio episcoporum et inquisitione facta hoc idem pontifex se egisse confessus est. Nullus tamen eorum proferre^g sententiam ausus est, dum ei omnes sepissime perhibent: 'Tuo ore iudica causam tuam, non nostro iudicio,' et item: 'Noli, aiunt, in nostro iudicio, sed collige in sinu tuo causam tuam', et rursus: 'Quoniam ex te, inquit^h, iustificaberis, aut ex ore tuo comdemnaberis', et iterum dicunt: 'Prima sedes non iudicabitur a quoquam'. Et paulo post idem in eadem: In tantum autem hanc presumptionem sancti patres apud Calcedonamⁱ detestati sunt, ut Dioscorum Alexandrinum antistitem inter cetera iccirco potissimum sine ulla restauracione^j dampnaverunt, quia ponens in celum os suum et lingua eius transeunte super terram excommunicationem in sanctum papam Leonem dictavit. Presumpsit enim excommunicationem dictare adversus sanctissimum et beatissimum archiepiscopum magnę Romę Leonem. Numquid ibi legitur inquisitionem fuisse factam, utrum iuste an iniuste Dioscorus^k ipsam excommunicationem dictasset? Non plane, sed absque omni controversia^l hoc in eo multati sunt, quia cum esset inferior, potiorem quibuslibet ausus est lacescere iniuriis, teste Anatholio Constantinopolitano presule, qui dicit: 'Propter fidem non est dampnatus Dioscorus, sed quia excommunicationem fecit domino archiepiscopo Leoni.'

a) *Zahl fehlt R.*

b) etiamsi *MKCRVS.*

c) et *CRV.*

d) autem *CRV.*

e) divina *CRV.*

f) inspirationem *K.*

g) *folgt in eum CR; davor in eum V.*